
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 104  del 06-11-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con le A.S.D. per la concessione in 
uso  dell'impianto sportivo comunale S. Elena anno 2024-2025 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei, del mese di novembre, alle ore 13:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con le A.S.D. per la concessione in 
uso  dell'impianto sportivo comunale S. Elena anno 2024-2025. 
 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale sostiene la promozione di tutte le attività che sono indirizzate 
a stimolare e incentivare le attività culturali, sociali e sportive del territorio;  
Che l’Amministrazione Comunale promuove e valorizza le proposte, volte ad ampliare ed incentivare 
l’offerta e la pratica sportiva, sostenendole con risorse finanziarie e/o concedendo in uso gli impianti alle 
Associazioni che senza scopo di lucro operano nel territorio;  
Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 47 del 06 Maggio 2011, mediante la quale è stato approvato il 
Regolamento per l'utilizzo dell' impianto sportivo Sant'Elena e palestra comunale; 
Visto il D.L. n. 55 del 28 febbraio 1983, convertito in Legge 26 aprile 1983 n.13, che prevede che i 
Comuni sono tenuti a definire le misure percentuali dei costi complessivi di tutti i Servizi pubblici a 
domanda individuale; 
Considerato che con successivo D.M. del 31 dicembre 1983 sono state definite le categorie dei servizi a 
domanda individuale tra cui rientrano gli Impianti Sportivi; 
Atteso che  l'articolo 16 del succitato Regolamento, assegna alla Giunta Comunale la competenza per 
determinare le tariffe da applicare per l'uso degli impianti sportivi ; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 01 giugno 2023 avente ad oggetto: 
"Integrazione delibera servizi pubblici a domanda individuale - determinazione delle tariffe di 
contribuzione per utilizzo impianti sportivi ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione 
per l'anno2023" e mediante la quale è stato stabilito il ticket quantificandolo per un importo di € 35,00 
settimane; 
Preso atto che attualmente, le Associazioni sportive regolarmente iscritte all'Albo comunale che 
utilizzano l'impianto sportivo sono: 

 A.S.D. Valguarnerese;  
 A.S.D. Pro Sport 85; 
 A.S.D. Real Carrapipi;  

Considerato che le suddette Associazioni hanno presentato regolare istanza per il rinnovo dell'iscrizione 
all'albo comunale 2024 con numeri di protocollo 1011 del 18/01/2024, 1011 del 17/01/2024 e 1053 del 
17/01/2024; 
Rilevato che le sopraindicate Associazioni hanno presentato regolare richiesta  di autorizzazione per 
l'utilizzo dell'impianto sportivo Sant'Elena, per la stagione sportiva 2023/2024, con numeri di protocollo 
11270 del 22/08/2023, 11703 del 01/09/2023 e 10734 del 08/08/2023; 
Preso atto che,  a partire dal mese di settembre 2024, le A.S.D. richiedenti,  in applicazione della 
Deliberazione di G.C. n. 54/2023, dovranno versare un canone di concessione che è stabilito in € 35,00 
settimanali e che sarà corrisposto nella seguente modalità: 
la somma di €25,00 dovrà essere versata nelle casse comunali;  
la somma di €10,00 dovrà essere resa in servizi di cui all’allegato schema di concessione; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 5 

Considerato che a partire dal 01 settembre 2024 e fino al 30 settembre 2025, il versamento del canone 
settimanale di cui sopra dovrà avvenire mensilmente e comunque entro il quindicesimo giorno del mese 
successivo; 
Valutato che altre richieste potranno essere presentate nel corso dell'anno anche per un utilizzo limitato a 
determinati periodi;  
Rilevato che nel mese di Febbraio di ogni anno si aprono i termini per la presentazione delle istanze 
inerenti l'iscrizione all'albo comunale delle Associazioni;  
Stabilito di accogliere eventuali richieste da parte di nuovi iscritti, previa compartecipazione alle spese 
che verranno quantificate di volta in volta in base al numero dei richiedenti;  
Preso atto che è stato predisposto l’allegato schema di convenzione, composto da dieci articoli, da 
stipulare tra l'Ente comunale ed i rappresentanti delle Associazioni sportive richiedenti, al fine di 
disciplinare l’uso dell’impianto sportivo;  
Evidenziato che, per  quanto concerne l'utilizzo delle strutture sportive comunali, il Comune è sollevato 
da qualsiasi responsabilità relativa ai fatti che avverranno negli spazi occupati, come pure da 
responsabilità per danni a persone o cose in dipendenza dell'uso degli spazi stessi; 
Rinviare al Regolamento per l'utilizzo delle strutture sportive comunali, approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 47 del 06 Maggio 2011, per quanto non esplicitamente scritto; 
Per i motivi espressi in narrativa; 
 

PROPONE 
 
Approvare l’allegato schema di convenzione tra le A.S.D. regolarmente iscritte all’Albo comunale delle 
Associazioni ed il Comune di Valguarnera Caropepe, per l’utilizzo dell’impianto sportivo Sant’Elena; 
Dare atto che a partire dal mese di settembre c.a., le A.S.D. richiedenti, in applicazione della 
Deliberazione di G.C. n. 54/2024, dovranno versare un canone di concessione, che è stabilito in € 35,00 
settimanali, che sarà corrisposto nella seguente modalità: 
la somma di €25,00 dovrà essere versata nelle casse comunali;  
la somma di €10,00 dovrà essere resa in servizi di cui all’allegato schema di concessione; 
Dare atto, altresì che il versamento del canone settimanale di cui sopra dovrà avvenire mensilmente e 
comunque entro il quindicesimo giorno del mese successivo; 
Dare atto, altresì che le somme versate dalle Associazioni sportive, saranno introitate e vincolate per 
sostenere le spese di manutenzione degli impianti; 
Rinviare al Regolamento per l'utilizzo delle strutture sportive comunali, approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 47 del 06 Maggio 2011 per quanto non esplicitamente scritto; 
Dare mandato al Responsabile dell’U.T.C. di sottoscrivere le convenzioni per la concessione in uso 
dell’impianto sportivo con le associazioni che ne  hanno fatto richiesta; 
Dare mandato, altresì al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria di inoltrare la presente Delibera a tutti i 
Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenza;                                                  
Dare atto che dal presente atto non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 
Dichiarare altresì la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 6 

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema di convenzione con le A.S.D. per la concessione in uso  
dell'impianto sportivo comunale S. Elena anno 2024-2025” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 06-11-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema di convenzione con le A.S.D. per la concessione in uso  
dell'impianto sportivo comunale S. Elena anno 2024-2025” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 06-11-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06-11-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 104 del 06-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 06-11-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


